<p>publicis nec illa ad significationem Stoicam reuoca. <u>Vitium esse uoluptatem credimus</u>. Sit sane; ponere tamen illam solemus ad demonstrandam animi hilarem affectionem. [2] Scio, inquam, et uoluptatem, si ad nostrum album uerba derigimus, rem infamem esse et gaudium nisi sapienti non contingere; est enim animi elatio suis bonis uerisque fidentis. [...]</p> <p>LIX.1-2</p>	<p>classifiquis segons el significat estoic. <u>Nosaltres creiem que el plaer és un vici</u>. Sigui moderadament, però acostumem a fer-la servir per demostrar un afecte alegre de l'ànima també. [2] Sé, del cert, que el plaer, si ens adrecem cap a les nostres paraules transparents, és una cosa infame i que la felicitat, si no, no toca el savi; ja que és una elevació de l'ànima als seus béns i confidents vertaders. [...]</p> <p>LIX.1-2</p>
---	---

**Text 14:** Crítica als que veneren els béns efímers:

<p>[1] Venio nunc ad ipsam passionem, quae uelut obprobrium nobis obiectari solet, quod et hominem et ab hominibus insigni supplicio adfectum et cruciatum colamus, ut doceam eam ipsam passionem adeo cum magna et diuina ratione susceptam et <u>in ea sola et uirtutem et ueritatem et sapientiam contineri</u>.</p> <p>[2] neque enim si beatissimus in terra fuisset et per omnem uitam in summa felicitate regnasset, quisquam illum sapiens aut deum credidisset aut honore diuino dignum iudicasset: quod faciunt <u>uerae diuinitatis expertes, qui caducas opes et fragilem potentiam et alieni beneficii bona non tantum suspiciunt, uerum etiam consecrant et scientes memoriae mortuorum deseruiunt fortunam iam extinctam colentes</u>, quam ne uiuam quidem praesentemque sapientes colendam sibi unquam putauerunt.</p> <p>Lact. <i>Div. inst.</i> 4.16.1-2</p>	<p>[1] Vaig ara a la mateixa passió, de la mateixa manera com se'ns acostuma a objectar com a una vergonya, perquè, segons ells, venerem un home afeblit per un insigne càstig i crucificat pels homes, per demostrar que fins i tot la mateixa passió ha estat reconeguda amb una gran i divina raó i que <u>en ella sola s'hi retenen la virtut, la veritat i la saviesa</u>.</p> <p>[2] I, en efecte, si hagués estat més feliç a la terra i hagués regnat per tota la vida en suma felicitat, ningú conscient l'hauria cregut com a un déu ni l'hauria considerat digne per honor diví: això fan <u>els ignorants de la divinitat vertadera, els quals no només admiren les riqueses efímeres, el poder dèbil i els béns de benefici aliè, sinó que també els consagren i coneixedors del record serveixen diligentment una fortuna dels morts ja extingida venerant-la</u>, els savis no van considerar mai que s'hagués de venerar, ni tan sols quan era viva i present.</p> <p>Lact. <i>Div. inst.</i> 4.16.1-2</p>
---	--